I
§

r.-:àt_J ITAITIIiIGA

Exmo. Sr.

Vereador lrandro Viana Sampaio

Presidente da Câmara Municipal de Itaitinga-CE

NESTA

Mensagem n' 01E/2025, de 03 de juuho ile 2025.

i\traÂ ML\tctPAL DE tTAtTtNGA
!: r.: :irJ:,jENÍo LEGISLATIVO

APROVADO
! r,1 v0ÍqcÂâ Lr.'cA

.'. _o+_ o\ ,o,.í

Ilustre Presidente,

Encaminho a esta Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei,

Institui o Prêrnio "Professor Destaque da Educação Infaotil" no âmbito do Município de

Itaitinga, com a finalidade de premiar os professores da rede municipal de ensino que

mais se destacaram por um trúalho realizado no decorrer do ano.

A premiação üsa enaltecer e rec,oúecer o mérito dos professores da rede

pública municipal de ensino, pela contribuição dada para a melhoria na qualidade de

educação básica, através de projetos pedagógicos bem-sucedidos, crialivos e

inovadores,

A Educagão é run direito frmdamental que auxilia no desenvolvimento de

cada cidadito, formando crianças e jovens para a vida adulta com sabedoria,

discernimento e caráter. Por meio da Educaçílo, é possível garantir o nosso progÍesso

social, econômico e culturai de um país.

Além disso, este Projeto de Lei tem por objetivo resgatar e valorizar o papel

dos professores como agentes firndamentais no processo fomrativo das novas gerações,

dando visibilidade às experiências pedagógicas conduzidas e a todo seu trabalho

realizado de forma comprometida com os nossos alunos itaitinguenses.

Diante da relevância da materia, solicito apreciação em regime de urgênci4

confiando na costurneira atenção e compromisso desta Casa Legislativa com os

interesses da nossa população.

Sem mais paÍa o momento, op votps-de elevada e distinta

consideração.

Atenciosameote,

lo rcos T

P to Muni

Távora, 1710-Antônio Ml8uel-cEP: 61.E81-(N7.

(8s) 3513-2(x)2

Av. cel geblnetedopref elto@ltaltinSâ.4ê.8oúbr

www.itardnga.ce.Sov.br

-' =^L
llL^eutur

iri:ii;

,.i ,r"1i"f-r i?rL*ii' ,e
= 5li.Êt Í rít :l _*di(rr

PROJETO DE LEr N" 002025, DE 03 DE JLNHO DE 2025.

Institui o Prêmio rProfessor D€strque dr Educ!çio Infrtrtil.
no âÍnbito do Munigípio de ITAITINGA, e dá outras
proüdências.

O PREFEITO DE ITAITINGA/CE, no uso de suas atribuições legais, faz súer que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

ArL 1' Ficâ instituÍdo, no âmbito do Mmicipio de Itaitinga, o Hmio Professor Destaque dr Educ!Éo
Infantil, com o objetivo de valorizar os professoÍes em efetivo exercício de sala de aula da Educação Infantil
(Infrntil v) que pnomovâm avangos signiÍicativos no desenvolvimento das habilidades iniciais de leinua e escrita
na Educação lnfantil (CNCA - Compromisso Nacional Criança Alfabetizada) e l,etramento Matemático.

ArL 2" O prêmio será concedido anualmente aos professores de turmas do Infantil V da rede pública
municipal de ersino cujos alunos demonstr€m, de forma comprovad4 progÍessos nas seguintes competências:

I - Esarem no úvel silábicí de escrits (90olo da ntrma), conforme os estudos da psicogênese da língua escrita;
Il - Diferenciarem letras de núm€ros com clareza;
III - Reconhecêrem e nomearem formas geométricrs básicâs, como cíÍculo, quadrado, triângulo e Íetângulo.

ArL 3" PoderÍlo concoreÍ ao pÍêmio os professores que atenderem cuÍnulativamente aos seguintes
reqüsitos:

I - Estarem em efetivo exercício de sala de aula no Infanül V da rede pública municipal;

II - TeÍem atuado, no mínimo, I (um) ano letivo completo com a mesma nrrma;

III - Aprcsentarem evidências pedagógicâs do progresso dos alunos, validadas pela gesüio da unidade escolar e p€la

eqüpe técnica da Secretaria Municipal de Educação;

Iv - O docentc deverá cumpriÍ o critério minimo de assiduidade, mantendo ftequência igual ou superior a 90oá

(noventÂ por cento) do totÂl dâs atividades previstas. Para furs de aferição desse percentuâI, serão consideradas

cômo faltas todas as ausências, inclusive aquelas jusificadas mediante apresentação de documenlâção, tais

como atestados médicos, declarações ou quaisqueÍ outros documentos a demonstrar o motivo da ausência.

Paragnifo úoico: A justificâtiva aprÊsentada seú Í€gistrâda paÍa fins adminisbativos, mas não

implicará exclusão da contagem de faltas pare efeito do cálculo da frequência mínima exigida.

Art 4' Os alunos serão avaliados pela eqüp€ técnica dâ Secretaria Mtmicipal de Educação

Art 5'A premiação ao professor coÍÍesponderá ao valor de l0% (dez por cento) do salário-base, durante o
período de l2 meses consecúivos, contados a partir da publicação do Íesultado oficial da avaliaÉô.

Ârt 6o O tecnico formador que estiver oficialmente designado paÍa o acompanhaírento pedagógico das

tuÍmas mencionâdas no Art- 2'e cujÍs turmâs atinglrem a meta estâbelecid4 será contemplado com uml
grrtificrÉo útricr, no valor de R§ 1.500,00 (trn mil e quhhentos reais).

Av. Cel. VirgÍtio Távora, 1710 - Ântônio Miguet - CEP: 61.881-047 gabinetedopref eito @itâitinga.ce.8ov.b

www.itãitinga.ce€ov.br(85) 3s13-2002

ü &lsffi -ir ITAITIHGA
,.ri.r i

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Antônio Miguêl - CEP: 61.881-047 gabinetedoprefeito@itaitinga.ce.gov.b

www.itaitinga.ce.gov.br

ArL 7 As despesas decorrsntes da execugão desta Lei corrcrão por conta das dotações orçamentarias
prôpÍias, pÍevistas na Lei Orçament&ia Ânual.

Art EP Esta Lei entra em ügor na data de sua publicação.

PAçO DA PRETEITI'RA
DE 2025.

DrAs Do uÊs »r .ruturo

[8s) 3s13-2002